¹ Vitr. 1, 1, 4.

² Quint. inst. 1, 4, 4.

³ Plut. mus. 32.

⁴ Lukian. salt. 35–61.

⁵ Cic. ad fam. 13, 1, 2. (*A Phaedro*) *qui nobis, cum pueri essemus, antequam Philonem cognovimus, valde ut philosophus, postea tamen ut vir bonus et suavis et officiosus probabatur.*

⁶ Cic. ac. 2, 115

⁷ Cic. Brut. 306.

⁸ Cic. Brut. 315. *Cum venissem Athenas, sex menses cum Antiocho, veteris Academiae nobilissimo et prudentissimo philosopho fui studiumque philosophiae numquam intermissum: a primaque adulescentia cultum et semper auctum hoc rursus summo auctore et doctore renovavi.*

⁹ Cic. fin. 4, 16; Tusc. 3, 38.

¹⁰ Plut. Cic. 4.

¹¹ Cic. nat. 1, 6. *Nos autem nec subito coepimus philosophari nec mediocrem a primo tempore aetatis in eo studio operam curamque consumpsimus et cum minime videbamus tum maxime philosophabamur, quod et orationes declarant refertae philosophorum sententiis et doctissimorum hominum familiaritates, quibus semper domus nostra floruit et principes illi Diodotus, Antiochus, Posidonius, a quibus instituti sumus.*

¹² Cic. Tusc. 2, 9. *Mihi semper Peripateticorum Academiaeque consuetudo de omnibus rebus in contrarias partes disserendi non ob eam causam solum placuit, quod aliter non posset quid in quaqua re veri simile esset inveniri, sed etiam quod esset ea maxima dicendi exercitatio: qua princeps usus est Aristoteles, deinde eum qui secuti sunt.*

¹³ Cic. fin. 5, 10. *Ab Aristotele principe de singulis rebus in utramque partem dicendi exercitatio est instituta, ut non contra omnia semper, sicut Arcesilas diceret, et tamen in omnibus rebus quicquid ex utraque parte dici posset exprimeret.* Vö. nat. 1, 11.

közélet résztvevőjének, alakítójának, s ennek során adott esetben mint a *res publica* irányítójának¹ bármely helyzetben bármely témáról elegáns és esztétikus formában kell tudnia szólni.²

VII. 2. A *perfectus orator* és a filozófia

Cicero filozófiai munkássága jelentékeny helyet foglal el az életműben, noha saját bevallása szerint csupán azon időt szentelte a bölcséletnek, ami a közügyek ellátása és barátaival való kapcsolattartás után mintegy feleslegként maradt számára,³ ám maga is elismerte, hogy mind pályafutásának csúcsein, mind pedig hullámvölgyeiben milyen nagy segítségére volt annak művelése, amint ezt egy saját eklektikus filozófiáját – kissé nagyvonalú hasonlattal – Cato Uticensis rideg sztoicizmusával⁴ párhuzamba állító levelében megfogalmazza.⁵ Természetesen sajátosan római Cicero filozófiája azon szempontból is, hogy sohasem kívánta a bölcséletet pusztán a platóni *Phaidros*ban megfogalmazott, az isteneknek tetsző öncélú foglalatosságként művelni, sem pedig nem vágyott túllépni az ember által elérhető és megragadható ismeretek körén. Minden törekvése ellenére sohasem tudta sem saját életében, sem munkásságában elérni bölcséleti stúdiumok és a *vita activa* általa oly nagyon megvalósítani vágyott harmonizációját, hiszen – amint ezért a *Divinae institutiones*ben Lactantius is kárhoztatja – Cicero saját fiát is arra buzdította, hogy igyekezzék elmélyedni ugyan a filozófiai tanulmányokban, életét azonban a római polgár hagyományos értékrendje szerint élje.⁶ A retorika már a klasszikus görög bölcsélet korában sem volt elkülöníthető